
HOTĂRÂREA nr.12-171/12 
cu privire la  aprobarea Planului de verificare a procurorilor în temeiul 

 Legii nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea titularilor şi a 
 candidaţilor la funcţii publice 

 
 

4 iulie 2012                    mun. Chişinău 
 

Examinând proiectul Planului cu privire la verificarea procurorilor conform 
procedurii stabilite prin Legea nr.271 din 18.12.2008, audiind informaţia dlui Iurie 
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.21 alin.(l) din Legea privind verificarea titularilor şi a candidaţilor 

la funcţii publice, publicată în MO nr.41-44/118 din 24.02.2009, persoanele care deţin 
funcţii publice menţionate la art. 5 din această Lege, urmează a fi supuse verificării în 
termen de 5 ani de la data intrării ei în vigoare, adică pînă la 24.02.2014. 

Ţinînd cont de competenţa exclusivă a consiliului referitor la examinarea 
criteriilor de corespundere a candidaţilor la funcţia de procuror, la 05 iunie 2012 
consiliul a adoptat hotărârea nr.12-154/12  cu privire la elaborarea Planului de 
verificare a procurorilor în condiţiile Legii nr.271 din 18.12.2008 privind verificarea 
titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 

 Analizând proiectul Planului menţionat, în temeiul art.82 alin.(1) lit.a) din 
Legea cu privire la Procuratură, art.21 alin.(2) din Legea nr.271 din 18.12.08, 
Consiliul Superior al Procurorilor 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Planul de verificare a procurorilor în condiţiile Legii nr.271 din 
18.12.2008 privind verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice. 

A expedia organului de verificare (SIS) pentru coordonare Planul de 
verificare a procurorilor privind compatibilitatea cu funcţia deţinută.    

A transmite materialele  secţiei securitate internă a Procuraturii Generale pentru 
executare. 

  
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   Iurie Garaba 
 
 


